РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от ___________ № ______________

от 25.12.2024 №031-10-402/24

Об утверждении комплексного стратегического проекта социально - экономического
развития города Иркутска «Развитие социальной инфраструктуры» на 2025 – 2036 годы

В целях развития социальной инфраструктуры города Иркутска, руководствуясь

Федеральным законом от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного
самоуправления», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, постановлением
администрации города Иркутска от 9 июля 2024 года № 031-06-458/24
 «Об утверждении Положения по разработке, утверждению, корректировке и мониторингу
реализации комплексных стратегических проектов социально-экономического развития
города Иркутска»:

1. Утвердить Паспорт комплексного стратегического проекта социально-

экономического развития города Иркутска «Развитие социальной инфраструктуры»
на 2025 – 2036 годы (далее – стратегический Проект) (прилагается).

2. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по реализации комплексного

стратегического проекта социально - экономического развития города Иркутска «Развитие
социальной инфраструктуры» на 2025 – 2036 годы (прилагается).

3. Заместителю мэра – председателю комитета по экономике и стратегическому

планированию администрации города Иркутска, заместителю мэра – председателю комитета
по градостроительной политике администрации города Иркутска, заместителю
мэра – председателю комитета по социальной политике и культуре администрации
города Иркутска определить ответственных лиц (далее – участники) за выполнение Плана
мероприятий («дорожная карта») по реализации стратегического Проекта.

4. Порядок и сроки подготовки отчета о реализации стратегического Проекта

участниками утверждаются ответственным исполнителем – комитетом по социальной
политике и культуре администрации города Иркутска.

 5. Отчет о реализации стратегического Проекта направляется в комитет по экономике
и стратегическому планированию администрации города Иркутска ответственным
исполнителем в порядке и сроки, установленные постановлением администрации
города Иркутска от 9 июля 2024 года № 031-06-458/24 «Об утверждении Положения по
разработке, утверждению, корректировке и мониторингу реализации комплексных

consultantplus://offline/ref=FF4451394BAE83B1B6833119C83958D23E85A7C2416DE8F35BA6C998A64719535ED25CD64D40DD975ED416BA67FE7FB5A4465446C434752C1EC10D2C24O5E

2

стратегических проектов социально-экономического развития города Иркутска».

6. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» настоящее Распоряжение с приложениями.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2025 года.

 8. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на заместителя
мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре администрации
города Иркутска.

Мэр города Иркутска   Р.Н. Болотов

3

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
города Иркутска
от 25.12.2024 №031-10-402/24

Паспорт комплексного стратегического проекта социально-экономического развития
города Иркутска «Развитие социальной инфраструктуры» на 2025 – 2036 годы

Краткое описание проекта Комплексный проект по строительству новых объектов и

реконструкции объектов социальной инфраструктуры, включая
образовательные организации города Иркутска, школы
искусств, физкультурно-оздоровительные центры, бассейны,
стадионы, плоскостные сооружения и другие подобные
объекты.

Цель проекта Устранение диспропорций в обеспеченности социальной
инфраструктурой между районами города, ликвидация
дефицита объектов.

Задачи проекта Цель проекта достигается за счет решения 4 ключевых задач:
1. Определение приоритетных социальных объектов города для
строительства.
2. Участие в проектах федерального и регионального уровня по
софинансированию строительства социальной инфраструктуры.
3. Разработка проектов муниципально-частного партнерства
(далее – МЧП) по строительству социальных объектов.
4. Внедрение лучших практик создания социальных объектов.

Показатели, их значения на последний
год реализации проекта

1. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте
от 1,5 до 3 лет, 100% к 2036 году.
2. Отношение числа мест в муниципальных дошкольных
образовательных организациях города Иркутска по
требованиям СанПин к числу детей в возрасте 1 – 7 лет в
детских садах и детей, находящихся в очереди на получение
места в детском саду, 84,1% к 2036 году.
3. Число учеников к проектному числу мест в школах,
1,16 чел. на место к 2036 году.
4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных
дополнительным образованием, 95% к 2036 году.
5. Число спортивных залов, 268 шт. к 2036 году.
6. Число плоскостных сооружений, 614 шт. к 2036 году.
7. Доля муниципальных плоскостных сооружений,
соответствующих нормативам технического состояния, 100% к
2036 году.
8. Обеспеченность детей возраста 7–15 лет местами в школах
искусств, 83,8% к 2036 году.

Ответственный исполнитель Комитет по социальной политике и культуре администрации
города Иркутска (далее – КСПК).

Участники проекта 1. Комитет по градостроительной политике администрации
города Иркутска (далее – КГСП).
2. Комитет по экономике и стратегическому планированию
администрации города Иркутска (далее – КЭСП).

Перечень направлений реализации
проекта

1. Определение приоритетных районов города для
строительства объектов, составление перечня мероприятий по
проектированию, строительству, реконструкции объектов
социальной инфраструктуры.
2. Участие в проектах федерального и регионального уровня по
созданию социальных объектов.
3. Разработка типовых проектов МЧП на создание социальных
объектов, привлечение инвесторов.
4. Проектирование и строительство объектов.

2

Оценка необходимых финансовых
ресурсов и модель финансирования

Финансирование определяется в рамках муниципальных
программ города Иркутска:
1. Муниципальная программа города Иркутска «Образование»;
2. Муниципальная программа города Иркутска «Культура»;
3. Муниципальная программа города Иркутска «Физическая
культура и спорт».
Связь с государственными программами Иркутской области:
1. Государственная программа Иркутской области «Развитие
образования», утвержденная постановлением Правительства
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1025-пп;
2. Государственная программа Иркутской области «Развитие
культуры», утвержденная постановлением Правительства
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1023-пп;
3. Государственная программа Иркутской области «Развитие
физической культуры и спорта», утвержденная постановлением
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года
№ 1015-пп.
Связь с государственными программами Российской
Федерации:
1. Государственная программа Российской Федерации
«Развитие образования», утвержденная постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года
№ 1642;
2. Государственная программа Российской Федерации
«Развитие культуры», утвержденная постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года
№ 317;
3. Государственная программа Российской Федерации
«Развитие физической культуры и спорта», утвержденная
постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 сентября 2021 года № 1661

Сроки реализации  2025 – 2036 годы.

_____________

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
города Иркутска
от 25.12.2024 №031-10-402/24

План мероприятий («дорожная карта») по реализации комплексного стратегического
проекта социально-экономического развития города Иркутска «Развитие социальной

инфраструктуры» на 2025 – 2036 годы

№ п/п Наименование
мероприятия проекта

Ответственный за
реализацию
мероприятия
(должность)

Плановый срок
реализации

мероприятия (число,
месяц, год)

Ожидаемый результат
мероприятия

1 2 3 4 5

Направление 1 «Определение приоритетных районов города  для строительства объектов, составление
перечня мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной

инфраструктуры»
1.1. Разработка

методики по
определению
приоритетов города
для строительства
социальных
объектов

Заместитель мэра –
председатель КСПК;
Заместитель мэра –
председатель КЭСП

 01.02.2024 Утверждено деление
города на районы;

Утверждена методика
оценки дефицитов

социальной
инфраструктуры;

Определены
приоритетные районы

по каждому виду
объектов

1.2. Разработка перечня
мероприятий по
проектированию,
строительству,
реконструкции
объектов
социальной
инфраструктуры

Заместитель мэра –
председатель КГСП

21.12.2024
(актуализация при
необходимости)

Обновлена Программа
комплексного развития

социальной
инфраструктуры города
Иркутска до 2043 года

включительно
(далее – Программа)

1.3. Проведение анализа
мероприятий
Программы на
соответствие
методике по
определению
приоритетов города
для строительства
социальных
объектов

Заместитель мэра –
председатель КСПК;
Заместитель мэра –
председатель КГСП

01.05.2025,
далее ежегодно

(актуализация при
необходимости)

Подготовлена
аналитическая
информация

Направление 2 «Участие в проектах федерального и регионального уровня по созданию социальных
объектов»

2.1. Оценка
возможностей по
участию в
региональных и
федеральных
проектах по
созданию
социальной
инфраструктуры

Заместитель мэра –
председатель

КГСП;
Заместитель мэра –

председатель
КСПК;

Заместитель мэра –
председатель

КЭСП

 Ежегодно в срок
до 1 июня

 Сформирован
перечень региональных

и федеральных
проектов;

Определены
приоритетные

направления для
участия города

2

1 2 3 4 5
2.2. Подготовка и подача

заявок на участие в
проектах

Заместитель мэра –
председатель

КГСП;
Заместитель мэра –

председатель
КСПК

В соответствии со
сроками,

установленными
нормативными

правовыми актами
Иркутской области

 Финансирование
заявок города
согласовано с
комитетом по

бюджетной политике и
финансам

администрации
города Иркутска;
Поданы заявки на

участие в
национальных
(федеральных,
региональных)

проектах
Направление 3 «Разработка типовых проектов МЧП на создание социальных объектов, привлечение

инвесторов»
3.1. Разработка проектов

концессионных
соглашений и
соглашений об МЧП

Заместитель мэра –
председатель

КСПК;
Заместитель мэра –

председатель
КЭСП

01.10.2026 Проведена финансово-
экономическая оценка
проектов МЧП по всем

типам объектов;
Разработаны типовые

нормативные
документы для

проектов МЧП и
концессий

3.2. Проведение
конкурсов на
заключение
соглашений

Заместитель мэра –
председатель

КСПК;
Заместитель мэра –

председатель
КЭСП

01.01.2027 Определены
потенциальные

инвесторы в проекты,
получены

предварительные
ценовые запросы;

Проведены конкурсы
на заключение

соглашений
Направление 4 «Проектирование и строительство объектов»

4.1. Разработка
проектной
документации

Заместитель мэра –
председатель

КГСП
 (в части реализации

мероприятий на
земельных участках,

находящихся в
муниципальной
собственности);

Заместитель мэра –
председатель

КСПК
(в части реализации

мероприятий на
земельных участках

социальной
инфраструктуры)

До 31.12.2025
(далее ежегодно)

Проведен конкурс на
разработку проектно-

сметной документации,
получено

положительное
заключение экспертизы

4.2. Проведение
строительно-
монтажных работ

До 31.12.2025
(далее ежегодно)

Проведен конкурс на
выполнение
строительно-

монтажных работ;
Проведены

строительно-
монтажные работы

4.3. Ввод объектов в
эксплуатацию

До 31.12.2025
(далее ежегодно)

Объект введен в
эксплуатацию

_____________